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دلیل دیگری بر این که چرا نباید ماهی قرمزها را 
در طبیعت رها کنیم

صید ماهی قرمز 30 کیلوگرمی در فرانسه

 اخیرا ماهی قرمز غول آسایی به وزن 
30کیلوگرم از دریاچه های بلو واتر در 
که به نظر  فرانسه صید شده است 
سنگین وزن ترین  رکـــورد  مــی رســد 
امــروز  بــه  تــا  صیدشده  ماهی قرمز 
ــن مــاهــی کــه  را شــکــســتــه بــاشــد. ایـ
کــاروت )بــه معنی هویج( نــام دارد 
ــه  ــاچ 20 ســـال پــیــش در ایـــن دری

رهاسازی شد و از آن زمان پیوسته رشد کرده و حالا به یکی از 
بزرگ ترین نمونه های ماهی قرمز در جهان تبدیل شده است؛ 
کــودک 10ســالــه را دارد! بیش از  ــواره یک  کنون تقریبا قد و ق ا
100 نژاد ماهی قرمز در سراسر جهان زیست می کنند. به عنوان 
یک قاعده کلی باید بدانیم آنها انواع مقاوم و طلایی ماهی کپور 
ــواع و اقــســام متنوعی دارنــــد، مانند  ــ آنــهــا ان اهــلــی هستند. 
کله شیری یا مانند ماهی قرمز چشم آسمانی و ...  ماهی قرمز 
گاهی هم در نتیجه آمیزش با گونه های دیگری مانند کوی، گونه 
هیبرید متولد می شود که در مورد ماهی فعلی یعنی کاروت نیز 
به نظر می رسد این گونه باشد. صیاد انگلیسی که این ماهی را 
توانست بگیرد، 25 دقیقه با کاروت کلنجار رفت تا بتواند این 

عکس دو نفره را ثبت و بعد رهایش کند.

ماهیقرمزچطوراینقدربزرگمیشود؟

کــاروت به ما یــادآوری می کند چرا نباید  قد و قــواره غول آسای 
حیوانات خانگی مانند ماهی قرمز سفره هفت سین را در طبیعت 
رها کنیم. زیرا اینها ماهی های مقاوم و سرسختی هستند که در 
محیط آزاد رقیب غذایی آبزیان بومی می شوند و می توانند تا 
این ابعاد رشد کنند.  وقتی در طبیعت چنین ماهی قرمز بزرگی 
ماهی ها،  از  بسیاری  باشید  مطمئن  می توانید  می بینیم،  را 
گیاهان و آبــزیــان دیــگــر بــه علت هــم غــذایــی او بــا ایــن مهمان 
ناخوانده مهاجم از صفحه روزگار محو شده اند. ماهی قرمزها، 
هر  که  هستند  حریص  چرنده هایی  و  همه چیزخوار  ماهیانی 
کی را که در طبیعت پیدا کنند، در چشم برهم زدنی  ماده خورا
می بلعند. در این فرآیند، آنها ممکن است انگل ها را هم بخورند 
و از طریق مدفوع خود به جای دیگری در طبیعت انتقال دهند. 
ماهی قرمزها با توجه به نژادشان ممکن است طول عمر بالایی 
کاروت حاصل آمیزش  گر همچون  داشته باشند؛ به خصوص ا
با گونه ای مثل کوی )Koi( باشند، می توانند ابعاد بزرگ تری در 
طول عمر خود پیدا کنند. نکته شگفت انگیز دیگر این است این 
ماهی ها همچون دیگر انواع خانواده کپورماهیان در تمام طول 
عمر رشد می کنند و این گونه نیستند که با رسیدن به سن بلوغ 
رشدشان متوقف شود.  نکته جالب دیگر دربــاره ماهی قرمزها 
این است که اندازه آنها تا حد زیادی تحت تأثیر محیطی است 
ــرای مثال ماهی قرمزهای سفره  ب زنــدگــی می کنند.  آن  کــه در 
هفت سین ما که معمولا در تنگی کوچک و با غذادهی متوسط 
نگهداری می شوند، غالبا به دلیل استرس های ناشی از زندگی 
در محیطی محصور و با حضور انسان کوچک می مانند و رشد 
چشمگیری نمی کنند. این در حالی است که همان ماهی قرمز 
گر در استخر خانه  وقتی در حوضچه حیاط خانه ای قدیمی یا ا
رهاسازی شود و مقدار بیشتری غذای دستی و جلبک در اختیار 
داشته باشد، خواهید دید که طی چند ماه و چند سال چقدر 
که در طبیعت  می تواند بــزرگ شــود. ایــن همان اتفاقی اســت 
از سر بی مسئولیتی ماهی قرمز  گــر  ا می افتد و نشان می دهد 
سفره هفت سین را در طبیعت رها کنیم، به گونه ای مهاجم و 
مخرب تبدیل می شود. جالب است بدانید در آمریکا، رهاسازی 
طبیعی  آبــراهــه هــای  در  ماهی قرمز  مانند  خانگی  ماهی های 

غیرقانونی است و افراد خاطی جریمه می شوند.

یادداشت

دانشروز

توسعه سامانه عیب یابی 

بومی میکروتوربین گاز 

کشور در دانشگاه صنعتی امیرکبیر موفق به توسعه  محققان 
ــرای عــیــب یــابــی مــیــکــروتــوربــیــن هــای گـــاز شــدنــد.  ســامــانــه ای بـ
امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  دانش آموخته  طالبی،  سیدصالح 
گاز«  میکروتوربین  عیب یابی  سامانه  »توسعه  طــرح  مجری  و 
منابع  محدودیت  ــرژی،  انـ تقاضای  و  جمعیت  افــزایــش  گفت: 
، افزایش قیمت سوخت، نگرانی ها در مورد گازهای  تجدید ناپذیر
گرایش به تولید  گلخانه ای و افزایش آلودگی هوا سبب شده تا 

ــای با بازدهی بیشتر و آلایندگی  ک تر از طریق روش ه انــرژی پا
امـــروزه میکروتوربین به عنوان  افـــزود:  یابد. وی  افــزایــش  کمتر 
کیلووات  فناوری نسبتا جدیدی با توانی در حــدود دو تا 500 
کنده برق  ساخته شده و اخیرا مورد اقبال گسترده  برای تولید پرا
قرار گرفته اند. به گفته محقق دانشگاه صنعتی امیرکبیر، هدف 
از اجرای این طرح که در غالب رساله دکتری انجام شده است، 
توسعه سامانه عیب یابی عملکرد پایه برای میکروتوربین گاز بوده 

 ، که قادر است بر مبنای اندازه گیری برخط متغیرهای مسیر گاز
وضعیت سلامت اجزای موتور را ارزیابی کرده و هشدارهای لازم را 
اعلام کند. طالبی بیان کرد: در این پژوهش روشی برای عیب یابی 
میکروتوربین گاز در دو سطح آشکارسازی و مجزاسازی ارائه شده 
که عیب یابی در سطح مجزاسازی در کل ناحیه عملکردی موتور 
گی رشد تدریجی عیوب، برای نخستین بار روی  و با لحاظ ویژ

میکروتوربین گاز انجام شده است./ مهر

جــشــنــواره دانــشــجــویــی بنیاد آمـــوزش فــنــاوری نــانــو از 
ترویجی«،  نهادهای  »شبکه  حــوزه  سه  در  برگزیدگان 
»مدرسان فناوری نانو« و »مسابقه ملی فناوری نانو« 
تقدیر به عمل آمــد. دبیر ستاد نانو، در ایــن رویــداد با 
اشاره به تعداد بیش از 40 هزار نفر متخصص کارشناسی 
کمیت  ــد، شــاخــص توسعه علمی ایــن فــنــاوری را  ارشـ
بین المللی  عرصه  در  ایــرانــی  معتبر  مقالات  کیفیت  و 
دانست. این تعداد مقالات باعث شده تا ایران در پنج 
سال اخیر رتبه چهارم دنیا را به خود اختصاص دهد. 
به گفته دکتر سعید سرکار کشور ما در 18 حوزه صنعتی 
کیفیت  از فــنــاوری نانو استفاده می کند تــا بــا افــزایــش 
محصولات آنها را رقابتی کند. وی گفت: »ما امروز 1266 
محصول مبتنی بر فناوری نانو در حوزه های مختلف 
صنعتی در بــازار داریــم و میزان فــروش این محصولات 

در سال 1400 بالغ بر 20 هزار میلیارد تومان بوده است.«

نهادبرترترویجی

ــای تــرویــجــی از گـــروه هـــای  ــاده ــه نـــامـــزدهـــای شــبــکــه  ن
دانشجویی، شرکت های آموزشی، مؤسسات و نهادهایی 
نانو در سطح دانشجویان،  فناوری  ترویج  به دنبال  که 
محققان و عموم مردم در سراسر کشور فعال هستند و 
همچنین با بنیاد آموزش فناوری نانو همکاری می کنند 
گفته حسینی، دبــیــر بــرگــزاری  انــتــخــاب مــی شــونــد. بــه 
نهادهای  تعداد  نانو،  فــنــاوری  آمــوزش  بنیاد  جشنواره 
ترویجی در بنیاد آموزش، حدود 140 عضو دارد. وی در این 
مورد به جام جم می گوید: »این انتخاب براساس عمل 
به مفاد آیین نامه های تعریف شده در ستاد نانو صورت 
گروه، تحت  می گیرد. در جشنواره امسال نمایندگان 15 
عنوان برگزیدگان شبکه مدرسین انتخاب شدند.« گروه 

اول نهاد برتر امسال، گروهی از دانشگاه گلستان بودند 
به عنوان  پلیمر،  مهندسی  دانشجوی  غفاری،  زهــرا  که 
گروه معرفی شد. غفاری می گوید: »به  رغم  نماینده این 
این که دانشجویان دانشگاه ما فعالیت های زیــادی در 
زمینه نانو دارند، از حمایت های ستاد نانو مطلع نبودند. 
علاوه بر این برخی دانشجویان، دانش کافی برای کاربردی 
کردن فناوری نانو را نداشتند. پس از آشنایی با ستاد نانو 
و مطالعه مقاله های ارائه شده در وبگاه این ستاد متوجه 
شدم که چقدر منابع شان مفید، با ارزش و روان است، 
کمک  نیز  دانشجویان  دیگر  به  می تواند  این که  ضمن 
کند.« وی می افزاید: »علم نانو در دنیا در حال گسترش 
گر ما بتوانیم آن را گسترش دهیم کمک بزرگی به  است و ا
کشورمان می کند، به همین دلیل وارد نهاد ترویج شدم.«

شبکهمدرسین

برنامه دیگری که با شبکه نهادهای این ستاد هم افزایی 
دارد، شبکه مدرسین است. افراد منتخب در این زمینه 
از دانش آموختگان تحصیلات تکمیلی هستند که سطح 
را  تدریس  توانایی  و  بالاست  آنها  دانــش  و  توانمندی 
دارند. دبیر جشنواره در این خصوص توضیح می دهد: 
»انتخاب این برگزیدگان براساس عملکرد در یک سال 
تدریس حضوری و آنلاین رویدادهای سطوح مختلف 

دانشگاهی انجام می شود.« 
حسینی می افزاید: »امسال نیز از پنج نفر تقدیر شد. 
ســتــاد نــانــو در حــال حــاضــر حـــدود 100 عضو در شبکه 

مدرسان خود دارد.«
نفر اول برگزیده شبکه مدرسین، علیرضا فغانی با بیان 

ایــن کــه اصلی ترین هــدف خــود را تــرویــج هرچه بیشتر 
این علم می داند در رابطه با نحوه فعالیت و آشنایی با 
این جشنواره به جام جم می گوید: »من در دوره قبل 
در مسابقه ملی نانو شرکت کردم و موفق به کسب رتبه 
پنجم و مدال نقره شدم. بنابراین با این روش با بخش 
مدرسان آشنا شدم و به عنوان مدرس به کسانی که قصد 
شرکت در این دوره از جشنواره را داشتند آموزش دادم 
و خوشبختانه چند دانشجوی من جزو نفرات اول این 

دوره از مسابقه ملی نانو بودند.«

مسابقهملیفناورینانو

گرفته شده برای این جشنواره،  سومین برنامه در نظر 
مسابقه ملی فناوری نانو است که حسینی آن را به عنوان 

حدود  بین  از  می کند.  معرفی  برنامه  ایــن  تپنده  قلب 
100 هزار نفری که امسال در این مسابقه شرکت کردند به 
دو بخش 15 نفر اول کارشناسی و 15 نفر اول تحصیلات 
تکمیلی تقسیم می شوند تا از مجموع این 30 نفر تقدیر 
صورت بگیرد. این مسابقه در تابستان امسال به صورت 
سه مرحله ای انجام شد که مرحله اول آن آنلاین، مرحله 
دوم حضوری و مرحله سوم به صورت کمپ متمرکز در 

دانشگاه شریف برگزار شد.
 نفر اول مسابقه ملی در مقطع کارشناسی امیرحسین 
تهران  دانــشــگــاه  شیمی  مهندسی  رشته  در  مشتاقی 
اســت. مشتاقی هــدف خــود از شرکت در ایــن مسابقه 
کشوری  را تجربه عملی و آزمایشگاهی در سطح بالای 
کاری با ارزش در رزومه  که می تواند به عنوان  می داند 

حرفه ای تاثیر گذار باشد.

سایرفعالیتهایبنیاد

بنیاد آموزش فناوری نانو فعالیت های دیگری نیز دارد 
که شامل، سایت آموزش فناوری نانو و نانواستارت آپ 
می شود. استارت آپ ها در دنیای امــروز نقش ویژه ای 
در پیشرفت اقتصاد دانش بنیان دارند؛ در همین راستا 
و  کارآفرین  تیم های  پــرورش  به  نانواستارت آپ  برنامه 
کرد. این برنامه در واقع  کمک خواهد  توسعه فناوری 
آخرین حلقه از مجموعه بنیاد آموزش فناوری نانو است 
و دانشجویان پــس از طــی مــراحــل آمــوزشــی در سایت 
آموزش فناوری نانو و شرکت در مسابقه ملی در نهایت 
کسب می کنند. هدف  مجوز ورود به نانواستارت آپ را 
اصلی نانواستارت آپ توسعه نمونه اولیه مبتنی بر نیاز 
بازار و ارائه آموزش ها و مشاور ه های لازم در این مسیر به 

تیم های شرکت کننده است.

»جام جم« از برگزاری جشنواره دانشجویی بنیاد آموزش فناوری نانو گزارش می دهد 

پرورش نخبگان در بستر نانو
وزهــا به یکی از نام آشناترین علوم بین رشته ای بــرای ما  ی نانو این ر فناور

حمیدرضا 
قنبر یها

گروه دانش و سلامت

ــده اســـت. شــایــد اصــلــی تــریــن دلــیــل آن پیشرفت های  ایــرانــی هــا تبدیل ش
ی باشد که کشور ما را از نظر رتبه بندی در کنار دیگر رقبای  گسترده این فناور

برتر بین المللی قرار داده است. 
ی دارد  نانو اهمیت بسیار ی  این که پیشرفت علمی و دانشگاهی فناور با 
ی و صادراتی و تحول آفرینی در صنعت  اما تلاش برای توسعه بازارهای تجار
در جهت کمک به رشد اقتصادی، شاید از مهم ترین اولویت های کنونی این 
رگ، ستاد ویژه توسعه  ی در کشور باشد. برای تحقق این هدف بز حوزه فناور

ویج و آموزش نانو در  ی با ایجاد بنیادی برای تر ی ریاست جمهور ی نانو معاونت علمی و فناور فناور
سطح دانشگاه های کشور و کشف علاقه مندان برای حمایت از آنها تا توسعه محصول، چند سالی 

است که وارد میدان عمل شده است. 
ی نانو بــرای تقدیر از  به رسم هرساله یازدهمین دوره از جشنواره دانشجویی بنیاد آمــوزش فناور
وز شنبه  ی نانو با حضور جمعی از مسئولان، ر ویج فناور برگزیدگان و برترین های حوزه آمــوزش و تر
5 آذر 1401، در محل باغ کتاب تهران برگزار شد. در گفت وگو با سیدمحمد حسینی، دبیر این جشنواره 
ی های  فناور بیشتر  هرچه  توسعه  در  ویدادهایی  ر چنین  ی  بــرگــزار اهمیت  برگزیدگان،  از  چندی  و 

رسی کرده ایم. پیشرفته و حمایت از نخبگان کشور را بر

 خروجی مسابقه 
ــا نــگــاه ایــجــاد تــوســعــه محصول  ایـــن مسابقه ب
گرفته  کارآفرینی در حــوزه فــنــاوری نانو شکل  و 
ــرنــده  ــن مــســابــقــه ب ــ ــه در ای ــت. افــــــرادی کـ ــ اسـ
ــد، بــه مدت  کارآفرینی دارنـ می شوند و شــرایــط 
)از جمله  معنوی  و  مــالــی  حمایت  از  یــک ســال 
نانو برخوردار  مشاوره حرفه ای( بلاعوض ستاد 
می شوند تا بتوانند ایده های خود در این حوزه 
را به محصول اولیه برسانند.  حسینی می گوید: 
»تــوجــه اصــلــی مــا ایـــن اســـت کــه کــســب و کــاری 
پایدار از این ایده ها شکل بگیرد و علاوه بر این که 
اشتغال برای خود این اشخاص ایجاد می شود، 
یک هسته فناوری شکل بگیرد تا به اشتغال چند 

نفر دیگر هم منجر شود.«

مکث

آزمایشگاهی نیز  گوشت  کــه بــه عــنــوان  گوشت پــرورشــی 
شناخته می شود، با کشت مستقیم سلول های جدا شده 
گوشت  از یک حیوان در آزمایشگاه تولید می شود. این 
کــه در ساختار  از هــمــان انـــواع سلولی ساخته مــی شــود 
و  مــزه  از نظر  بنابراین  بــافــت هــای حیوانی وجــود دارد، 
خواص تغذیه ای، مشابه گوشت های معمولی است ولی 

هیچ حیوانی در فرآیند تولید آن کشته نمی شود.

گوشتآزمایشگاهیراهیبرایمقابلهبا
گازهایگلخانهای

گوشت دام و  این فناوری نه تنها امکان تولید و مصرف 
طیور و ماهی را بــدون نیاز به ذبح حیوانات امکان پذیر 
می کند بلکه به عنوان جایگزینی سازگار با محیط زیست 

گرفته می شود.  برای روش هــای دامــداری سنتی در نظر 
بر اساس گزارش سازمان غذا و کشاورزی آمریکا، ضایعات 
حاصل از تولیدات دامــی حــدود 14/5 درصــد کل انتشار 
را تشکیل می دهد.  گلخانه ای در سطح جهان  گازهای 
گلخانه ای، تولید و پردازش  گازهای  عامل اصلی انتشار 
موادغذایی و گاز حاصل از تخمیر در روده  نشخوارکنندگان 
کــل انتشار را شامل  کــه بــه ترتیب 45 و 39 درصــد  اســت 
می شود. این فناوری نه تنها می تواند به محیط زیست 
کمک کند بلکه حتی می تواند در برنامه های جاه طلبانه  
داشته باشد.  نقش آفرینی  مریخ  بــه  سفر  مثل  فضایی 
دانشمندان امیدوارند بتوانند از گوشت های آزمایشگاهی 
به عنوان راهی برای تامین غذای فضانوردان در سفرهای 

طولانی مدت بین سیاره ای در آینده استفاده کنند.

نحوهپرورشگوشتدرآزمایشگاه

که شبیه  کنترل شده  گوشت آزمایشگاهی در یک محیط 
محیط بدن حیوان است، کشت می شود. در فرآیند کشت 
علاوه بر نمونه سلولی، که از یک حیوان گرفته می شود به 
کتور زیستی نیاز اســت. معمولا  کشت سلولی و رآ محیط 
نمونه سلولی یا از بافت بدن جانور یا در موارد خاص از پر 
یا فولیکول موی آن به دست آید. این سلول ها سپس در 
ظروف خاصی، در محیط کشت سلولی غنی از مواد مغذی 
قرار می گیرند. این محیط کشت سلولی، حاوی بسیاری از 
 ، اجزای حیاتی، از جمله اسیدهای آمینه، ویتامین ها، گلوکز
کتورهای  کتورهای رشد اســت. فا نمک های معدنی و فا
کشت  گران ترین جــزو بــرای محیط  رشــد، پیچیده ترین و 
کتور زیستی  سلولی هستند. سلول ها پس از قرار گرفتن در رآ
تکثیر می شوند و تمایز می یابند. این که چگونه این اتفاق 
کتور زیستی  می افتد به محیط کشت سلولی، نوع طراحی رآ
کــه بــرای چسبیدن  و برخی مــواقــع بــه ساختار حمایتی 

سلول ها به هم استفاده می شود، بستگی دارد.

برایخریدگوشتآزمایشگاهیازفروشگاهها
زوداست

ــاس اطــلاعــیــه ســازمــان بــهــداشــت عــمــومــی آمــریــکــا،  ــر اسـ ب
مصرف گوشت آزمایشگاهی محصول این شرکت، بر اساس 
بررسی های پیش از فروش، که سازمان غذا و داروی آمریکا 
انجام داده، ایمن است. سازمان غذا و دارو، محصول این 
شــده،  کشت  سلولی  مــواد  تولید،  فرآیند  نظر  از  را  شرکت 
کرده است. اما باید به این نکته توجه  بانک سلولی بررسی 
کرد که مشاوره داوطلبانه با سازمان غذا و دارو، قبل از ورود 
از محصول  تاییدیه استفاده  بــه معنی  بـــازار  بــه  محصول 
و صــدور مجوز تولید انبوه نیست. در پایان ایــن اطلاعیه 
ــوآوری در فناوری های  آمــده اســت: »هــدف ما حمایت از ن
غذایی است ولی همیشه اولویت خود را تولید موادغذایی 
ــده با  ــذای انــســانــی ســاخــتــه شـ ــ ــــم. غ ایــمــن نــگــه مــــی داری
سلول های حیوانی کشت شده نیز باید همانند سایر مواد 
الزامات  از جمله  غذایی، دارای پروتکل های سختگیرانه 

ایمنی باشد.«

رشد شاخص نوآوری با توسعه پارک های فناوریچراغ سبز برای اولین گوشت آزمایشگاهی 
دانشبنیانآزمایشگاه

معاون فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با بیان این که در سال جاری فروش شرکت های فناور 
مستقر در پارک های علم و فناوری نزدیک 26هزار میلیارد تومان بوده است، گفت: در پارک ها 900 شرکت 
دانش بنیان نوع 3 مستقر شده است. به گزارش جام جم و به نقل از ایسنا، دکتر علی خیرالدین در مراسم 
نکوداشت سالروز تاسیس معاونت فناوری و نوآوری وزارت علوم، با اشاره به راه اندازی این معاونت در 
کید کرد و افزود: معاونت علمی  آذرماه سال گذشته، بر لزوم ایجاد چنین معاونتی در همه دستگاه ها تا
رئیس جمهور ماموریت هماهنگی این معاونت ها را بر عهده دارد و هیچ تداخلی در ماموریت ها ایجاد 
نخواهد شد. وی با بیان این که برای معاونت نوآوری و فناوری وزارت علوم 20 ماموریت تعریف شده 
، توسعه زیست بوم نوآوری،  غ التحصیلان، حمایت از توسعه عدالت محور است، حل معضل بیکاری فار
تعامل و هم افزایی و اجتناب از موازی کاری را ازجمله این ماموریت ها نام برد. دکتر خیرالدین با اشاره 
به برنامه های هفته پژوهش عنوان کرد: در هفته پژوهش قرار است از محققان در دو بخش پارک های 
فناوری و چهره های تاثیرگذار در حوزه فناوری تقدیر می شود و در مراسم روز گذشته از چهره های تاثیر 

گذار تقدیر گردید.

شاخصنوآوریدرایران

معاون فناوری و نــوآوری به رتبه ایــران در شاخص نــوآوری اشــاره کرد و ادامــه داد: رتبه ایــران در این 
شاخص در سال 2014 در جایگاه 120 بوده درحالی که این رتبه در سال 2021، 60 و در سال 2022، 55 گزارش 
شده است. دکتر خیرالدین خاطرنشان کرد: این درحالی است که در تبدیل علم و ایده به فناوری و 
نوآوری و تجاری سازی ضعیف هستیم که امیدواریم با اجرایی سازی قانون جهش تولید بتوانیم رشد 

این حوزه را شاهد باشیم.

زیرساختهایتوسعهفناوری

دکتر خیرالدین با اشاره به ایجاد زیرساخت های توسعه فناوری در کشور یــادآور شد: درحال حاضر 
51 پارک فناوری راه اندازی شده که در آنها 111هزار و 253 شغل ایجاد شده است.

وی، استقرار 900 شرکت دانش بنیان نوع 3 در پارک های فناوری، ایجاد 263 مرکز رشد و 11900 واحد 
کز را از دیگر زیرساخت های توسعه فناوری نام برد و گفت: ایجاد پنج پارک فناوری  فناور در این مرا
دستگاهی و 12 پارک دانشگاهی از دیگر اقدامات در این حوزه است. به گفته وی، براساس تفاهم 
وزارت علوم با معاونت علمی و فناوری، مجوز شرکت های نوع ٣ به پارک های علم و فناوری داده شد 
کنون 900 شرکت دانش بنیان نوع 3 ایجاد شده است و هسته های فناور در آستانه  و از ابتدای سال تا
تبدیل شدن به شرکت های دانش بنیان پیشرفته هستند. معاون فناوری وزارت علوم، همچنین از 

راه اندازی یک پارک دارویی در پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی خبر داد.

راهبردهایمعاونتفناوریوزارتعلومدرتوسعهفناوری

دکتر خیرالدین با اشاره به راهبردهای این معاونت در اجرای ماموریت های خود در وزارت علوم، گفت: 
ایجاد تعامل بین دانشگاه ها و پارک ها در گذشته مغفول مانده بود که با ایجاد معاونت فناوری و نوآوری 
کید و تمرکز بر بحث فناوری و ارتباط دانشگاه با صنعت به عنوان مهم ترین  وزارت علوم این امر با تا
راهبرد معاونت در دستورکار قرار گرفت و در این زمینه، زیست بوم فناوری با تدوین و ابلاغ آیین نامه 

کز کارآفرینی و نوآوری شکل گیرند. کارآفرینی و نوآوری تکمیل شد تا مرا

عصر نوظهور مهندسی سلول
در مجله ساینس 

: هفته نامه توالی انتشار
شماره: نوامبر 2022/ آذر 1401 
www.science.org :وبگاه

مجله ساینس در انتشار این هفته خود به اهمیت مهندسی 
سلولی،  ــای  ــداره م تغییر  تــوانــایــی  پــرداخــتــه اســت.  سلولی 
محققان را قــادر می سازد تا سلول های اصــلاح شده را برای 

ــایـــه و  ــلـــوم پـ پــیــشــرفــت عـ
کار  بهبود درمــان هــا به 
کنون  گیرند. محققان ا
می توانند انواع مختلف 
ــای  ــ ــروه ه ــ ــا گ ــ ســـلـــول ی
دهند  تغییر  را  سلولی 

تـــا بـــه عـــنـــوان عاملی 
ــد رفـــتـــار  ــنـ ــمـ ــوشـ هـ

کنند.

پیشخوان

گوشت مرغ آزمایشگاهی محصول شرکت آپساید فودز )upside foods( برای 

گروه دانش و سلامت

سمیرا کیان پور

وی آمریکا چراغ سبز گرفت. نزدیک به یک دهه،  اولین بار از سازمان غذا و دار
شرکت ها برای عرضه اولین گوشت آزمایشگاهی به بازار با هم رقابت می کنند. 
وشگاه ها و  این شرکت امیدوار است، بتواند سال آینده محصولاتش را در فر
وش برساند. به این ترتیب آمریکا بعد از  ن ها برای مصرف عموم به فر رستوار
ی اســت کــه بــه طــور قــانــونــی، مــحــصــولات گوشتی  ســنــگــاپــور، دومــیــن کــشــور

وش می رساند. آزمایشگاهی را به فر

وزنامه نگار علم ر

کاظم کوکرم


